
ДОБРШСЬКА С1ЛБСБКА РАДА ДОБРОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ КЪЫРЫМ ДЖУМХУРИЕТИ 
С1МФЕРОПОЛЬСЬКОГО РАЙОНУ СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА СИМФЕРОПОЛЬ БОЛЮГИНИН1 

РЕСПУБЛ1КИ КРИМ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ ДОБРОЕ КОЙ ШУРАСЫ

297571, Республика Крым, Симферопольский район, с. Доброе, ул. 40 лет Победы, 11 
Телефон + 7 978 957 57 57, e-mail: info@sovet-dobroe.org

80-ое очередное заседание II созыва
*

Р Е Ш Е Н И Е

с. Доброе № 468/24 «30» мая 2024 года

Об утверждении отчета главы администрации Добровского 
сельского поселения о результатах деятельности 
администрации Добровского сельского поселения 
Симферопольского района Республики Крым за 2023 год

Заслушав отчет о результатах деятельности администрации Добровского 
сельского поселения Симферопольского района Республики Крым, в соответствии 
со статьей 36 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
руководствуясь Уставом муниципального образования Добровское сельское 
поселение Симферопольского района Республики Крым, Добровский сельский совет 
Симферопольского района Республики Крым

РЕШИЛ:

1. Признать удовлетворительной деятельность администрации 
Добровского сельского поселения Симферопольского района Республики Крым за 
период 2023 года, направленную на решение вопросов местного значения, 
определенных Федеральным Законом от 06 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

2. Утвердить отчет главы администрации Добровского сельского 
поселения о результатах деятельности администрации Добровского сельского 
поселения Симферопольского района Республики Крым за 2023 год (прилагается).

3. Обнародовать настоящее решение путем размещения на сайте 
Добровского сельского поселения Симферопольского района Республики 
KpbiM(https ://sovet-dobroe.ru/).

mailto:info@sovet-dobroe.org


УТВЕРЖДЕН
решением Добровского сельского совета 
Симферопольского района Республики 
Крым от «30» мая 2024 года № 468/24

Отчет
главы администрации Добровского сельского поселения Симферопольского

района Республики Крым о результатах деятельности администрации 
Добровского сельского поселения Симферопольского района Республики

Крым за 2023 год
.»

Прошел очередной год и в соответствии с Федеральным законом №131 ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации и Уставом муниципального образования Добровское сельское поселение 
Симферопольского района Республики Крым глава администрации муниципального 
образования проводит отчет по итогам работы за прошедший год.

Общая информация

Муниципальное образование Добровское сельское поселение 
Симферопольского района Республики Крым включает в себя двенадцать 
населенных пунктов: с. Лозовое, с. Петропавловка, с. Андрусово, с. Ферсманово, с. 
Пионерское, с. Доброе, с. Краснолесье, с. Заречное, с. Мраморное, с. Перевальное, с. 
Привольное, с. Чайковское.

Согласно статистическим данным на 01 января 2020 года общая численность 
проживающих на территории муниципального образования Добровское сельское 
поселение Симферопольского района Республики Крым составляет около 22 735 
человек.

Администрация Добровского сельского поселения в 2023 году осуществляла 
свою деятельность в соответствии с Федеральным законом №131 «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Уставом муниципального образования Добровское сельское поселение 
Симферопольского района Республики Крым, а также нормативными актами 
федерального, республиканского и местного уровней, определяющих деятельность 
администрации в решении полномочий, возложенных на нее.

С 01 января 2023 года, осуществлением поставленных перед администрацией 
задач занимались 21 муниципальных служащих, 1 лицо, замещающие 
муниципальные должности (выборные должностные лица) и 2 работника военно­
учетного стола.



Работа администрации

1. Работа с обращениями граждан и организаций

Работа администрации поселения с жителями строится с помощью различных 
форм общения. Востребованным форматом является личное общение с гражданами. 
Еженедельно ведётся личный приём граждан главой администрации и 
специалистами по понедельникам и четвергам с 09.00 до 17.00 часов. Приём ведется 
и в другое неустановленное расписанием время.

За 2023 год главой муниципального поселения проведено более 370 личных 
приёмов граждан.

Систематически проводятся встречи с жителями поселения с участием 
представителей министерств Республики Крым и администрации 
Симферопольского района. Из рассмотренных обращений наибольшее количество 
вопросов связано со строительством и ремонтом дорог, газификацией, оформлением 
земельных участков, строительством детских и спортивных площадок, общие 
вопросы благоустройства.

Администрация поселения работает как с населением, так и с сотрудниками 
отделов администрации района, решая многие важные вопросы. Ответы на запросы, 
подготовка отчетов, взаимодействие с органами прокуратуры, полиции, 
Роспотребнадзора, работа комиссий и т.д. -  все это занимает наибольший объем 
рабочего времени.

Одной из главных задач при организации работы с обращениями граждан 
является принятие мер по недопущению фактов нарушения сроков рассмотрения 
обращений, усиление требовательности к исполнителям и ответственность всех 
должностных лиц за соблюдением порядка рассмотрения обращений и подготовки 
ответов.

В администрацию Добровского сельского поселения за 2023 год поступило 
4063 обращений граждан, 2757 - по земельным вопросам, 1306 - по общим 
вопросам.

Всего выдано за год - 801 справка.
Кроме обращений граждан в администрацию поступали письма, запросы от 

организаций, учреждений, предприятий по самым различным вопросам.
В 2023 году ответили на 257 запросов прокуратуры и более 2500 

межведомственных запросов.
Администрацией в рамках нормотворческой деятельности за отчетный период 

было издано 2113 постановлений, из них 43 муниципальных нормативных правовых 
актов, 90 распоряжения по основной деятельности администрации и 107 - по 
личному составу.

Все проекты нормативно-правовых актов (далее -  НПА) и уже утвержденные 
НПА проходят антикоррупционную экспертизу в администрации, а также 
направляются в прокуратуру Симферопольского района Республики Крым для 
правовой экспертизы. Все принятые НПА подлежат регистрации в Министерстве 
Юстиции Республики Крым.



Все муниципальные НПА, затрагивающие интересы жителей нашего 
поселения размещаются на сайте сельского поселения и на информационных 
стендах в здании администрации.

Деятельность органов местного самоуправления широко освещается в 
средствах массовой информации, в социальных сетях. Глава администрации всегда 
находится с жителями на связи на личной странице в социальных сетях. Там же 
любой житель может задать вопрос и в кратчайшие сроки получить на него ответ, 
оставить комментарий или просьбу.

2. Судебная практика

За период 2023 года, администрацией в интересах муниципального 
образования Добровское сельское поселение Симферопольского района Республики 
Крым, подготовлено и направлено 39 исковых заявлений, из них 32 в суды общей 
юрисдикции, 7 в Арбитражный суд Республики Крым 1 апелляционная жалоба на 
решение суда об отказе в сносе самовольной постройки. Основными категориями 
судебных споров являлись споры, связанные со сносом самовольных построек, со 
снятием земельных участков с кадастрового учета, о взыскании задолженности по 
договорам аренды земельных участков, об истребовании земельных участков из 
незаконного владения, а также о признании права муниципальной собственности на 
бесхозяйные объекты недвижимого имущества. В производстве Арбитражного суда 
находятся исковые заявления администрации о взыскании излишне уплаченных 
сумм по ранее заключенным договорам подряда, а также о сносе самовольных 
построек на территории муниципального образования Добровское сельское 
поселение Симферопольского района Республики Крым.

В судебном порядке администрацией проведена процедура признания 
объектов бесхозяйными, вследствие, оформлено право собственности недвижимого 
имущества на 2 бесхозяйных объекта.

Во исполнение статьи 15 Земельного кодекса Российской Федерации 
администрацией инициирована подготовка и направление 28 исковых заявлений об 
изъятии земельных участков, находящихся в собственности иностранных граждан 
путем продажи на публичных торгах в количестве.

Во исполнение судебных решений администрацией направлены в 
Федеральную службу судебных приставов 8 заявлений о возбуждении 
исполнительного производства о взыскании задолженностей в пользу 
муниципального образования Добровское сельское поселение Симферопольского 
района Республики Крым.

Также, за период 2023 года администрация выступала в качестве третьего 
лица в 53 спорах в суде первой инстанции, а также в двух спорах, в которых истцом 
выступал Заместитель прокурора Симферопольского района Республики Крым в 
интересах муниципального образования Добровское сельское поселение 
Симферопольского района Республики Крым об истребовании из чужого 
незаконного владения земельных участков, принадлежащих на праве собственности 
иностранным гражданам.

3. Жилищные вопросы



По состоянию на 01 января 2024 года в списках очередников, состоящих на 
учете нуждающихся в улучшении жилищных условий состоит 34 семьи, из них:

- в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по 
договорам социального найма - 34 семьи;

- в качестве нуждающихся в жилых помещениях, с целью участия в 
федеральных и региональных жилищных программах -  0 семей.

4. Ведение воинского учета
&•

Администрацией ведется исполнение отдельных государственных 
полномочий в части ведения воинского учета в соответствии с требованиями закона 
РФ «О воинской обязанности и военной службе».

На воинском учете состоит 2 554 чел.
На воинский учет в 2023 году было принято 111 человек, в том числе 48 

человек уволенных из Вооруженных сил РФ в запас.
В рамках мероприятий по призыву с территории поселения в 2023 году в ряды 

Российской армии было призвано 22 человек.

5. Муниципальные закупки

Администрация Добровского сельского поселения осуществляет функции 
решения вопросов в соответствии с Федеральным законом № 44-ФЗ от 05.04.2013г. 
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд за счёт бюджетных средств».

По итогам 2023 года заключено 382 муниципальных контрактов на сумму 
151 730 728, 49рублей. Исполнение 100%.

6. Муниципальное имущество

Пополнение доходной части бюджета, а также оптимизация структуры 
муниципальной собственности является основной целью администрации 
Добровского сельского поселения в вопросе управления муниципальным 
имуществом.

В части достижения данной цели одной из приоритетных задач в 2022 году было 
и на протяжении 2023 года будет ведение учета объектов муниципальной 
собственности.

Таким образом, на конец 2023 года в Реестре муниципального имущества 
Добровского сельского поселения числится 1495 объектов, в том числе 105— 
движимое имущество, 1390 — недвижимое.

За прошедший год отделом земельных отношений и сектором 
муниципального имущества проведена следующая работа:

- заключено 10 договоров аренды земельных участков с физическими и 
юридическими лицами, собственниками объектов недвижимого имущества, общей 
площадью 133026,35 кв. м;



- заключено 12 договоров купли-продажи земельных участков с физическими 
и юридическими лицами, собственниками объектов недвижимого имущества, общей 
площадью 10022 кв. м;

- в целях приведения землепользования в соответствие, заключено 118 
соглашений о перераспределении земель муниципальной собственности и 
земельных участков частной собственности, общей площадью (муниципальной) 
33799 кв. м;

- передано бесплатно в собственность граждан, собственников домовладений, 
37 земельных участков, общей площадью 55091 кв. м;

- Присвоено и изменено -  более 819 адресов;
- Поставлены на кадастровый учёт:
- 140 автомобильных дороги;
- Приватизировано 8 квартиры;
- Заключено с гражданами 1 договор социального найма жилых помещений;
- В адрес Государственного комитета по государственной регистрации и 

кадастра Республики Крым направлено более 100 заявок в рамках образования 
земельных участков под существующими объектами недвижимого имущества для 
предоставления в собственность и аренду граждан.

- Предоставлено 6 земельных участков в безвозмездное пользование 
работникам сельской местной, в соответствии с Постановлением Совета министров 
Республики Крым от 11 марта 2015 года №110;

- Предоставлено 78 земельных участков, бесплатно в собственность льготным 
категориям граждан в соответствии статьи 4 Закона Республики Крым от 15 января 
2015 № 66-ЗРК/2015 «О предоставлении земельных участков, находящихся в 
государственной или муниципальной собственности, и некоторых вопросах 
земельных отношений». В очереди осталось 24 человека;

- Передано 123 земельных участка из собственности Республики Крым, 
ветеранам боевых действий, лицам, имеющие правоотношения с организацией, 
осуществляющей защиту интересов ветеранов локальных войн и военных 
конфликтов, направлявшиеся для обеспечения выполнения служебно-боевых задач 
или принимавшие участие в боевых действиях в ходе специальной военной 
операции;

- Специалистами земельного отдела и сектора муниципального имущества для 
нужд муниципального образования и предоставления муниципальных услуг 
населению направлены более 6000 запросов на получение сведений из Единого 
государственного реестра недвижимости.

Для реализации мероприятий Федеральной целевой программы переданы в 
безвозмездное пользование земельные участки:

-для строительства дошкольной образовательной организации в с. Пионерское-3 
на 160 мест,

-для строительства дошкольной образовательной организации в с. Доброе на 230 
мест по ул. Гузель/Ароматная,
-для строительства ФОК ГБУ дополнительного образования РК «Спортивная 

школа №3» в с.Доброе по ул.Славянская
-для строительства модульного опорного пункта полиции в с.Доброе по ул.40 лет 

Победы, 8Д;



-для строительства мечети в с. Краснолесье по ул. Парковая в районе д. 72;

7. Экономическое развитие поселения

В целях экономического развития поселения:
- совместно с налоговой инспекцией проведен мониторинг субъектов 

хозяйственной деятельности на предмет регистрации обособленных подразделений;
- проведена работа по привлечению плательщиков - руководителей 

предприятий и индивидуальных предпринимателей к оформлению всех наемных 
работников, уплате налога с доходов в бюджет поселения.

В целях упорядочения размещения и функционирования нестационарных 
торговых объектов на территории муниципального образования, создания условий 
для улучшения организации и качества торгового обслуживания населения, 
руководствуясь пунктом 3 статьи 10 Федерального закона РФ от 28 декабря 2009 
года № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой
деятельности в Российской Федерации», по утвержденной схеме размещения 
нестационарных торговых объектов на территории муниципального образования 
Добровского сельского поселения в настоящий момент осуществляют свою 
деятельность - 40 объектов.

В 2023 году проведена большая работа, связанная с деятельностью 
нестационарных торговых объектов на территории Добровского сельского 
поселения, а именно:

1. Проведена корректировка схемы размещения нестационарных торговых 
объектов на территории муниципального образования. Схема согласована с 
Министерством промышленной политики Республики Крым и администрацией 
Симферопольского района Республики Крым.

2. Нормативно-правовые акты приведены в соответствие с действующим 
законодательством.

3. На постоянной основе администрацией поселения проводится анализ 
правоотношений по размещению нестационарных торговых объектов на территории 
Добровского сельского поселения, в результате которого систематизируются и 
обобщаются материалы, связанные с проверкой, в том числе наличия (отсутствия) 
правовых оснований для размещения НТО.

4. Проведен 1 открытый аукцион на право размещения нестационарных 
торговых объектов на территории муниципального образования Добровское 
сельское поселение, по результатам которых заключены 8 новых договоров на 
размещение НТО.

8. Бюджетная и налоговая политика

Экономическая и бюджетная политика Добровского сельского поселения в 
2023 году была направлена на обеспечение устойчивости бюджетной системы, 
исполнение местного бюджета по доходам и расходам, а также на эффективное 
использование средств и их экономию.



По итогам 2023 года администрацией в части увеличения доходов местного 
бюджета можно выделить следующие направления деятельности:
- при взаимодействии с ИФНС России по Симферопольскому району в части 
предоставления сведений об уплате налогов в местный бюджет, администрацией 
проводится работа с физическими и юридическими лицами по вопросу погашения 
задолженности;
- проводится сверка с предприятиями по уплате земельного налога и работа по 
погашению задолженности по земельному налогу;
- проведена работа по невыясненным поступлениям, зачисленным в бюджет 
поселения.

В результате чего налоговые и неналоговые доходы поселения за 2023 год 
выполнены на 129,61% (при текущем плане с учетом изменений в 88 182,830 тыс. 
руб.), в бюджет поселения поступило налоговых доходов на сумму 114 294,575 тыс. 
руб.

Следует отметить, что по неналоговым поступлениям план на 2023 г. был 
утвержден в размере 9 103,906 тыс.руб., текущий план с учетом изменений -  20 
098,554 тыс.руб., факт -  23 672,036 тыс.руб. (выполнения от плана утвержденного 
на начало года -  260 %, от текущего плана 118 %), в том числе поступило от:

- аренды земли -  5 623,897 тыс.руб.
- аренды имущества -  148,650 тыс.руб.
- социальный найм -  360,620 тыс.руб.
-НТО- 5  144,777 тыс.руб.
- продажи земельных участков -  4 754,399 тыс.руб
- перераспределение -  5 310,136 тыс.руб.
- доходы от реализации имущества -  2 165,412 тыс.руб.
- штрафы, санкции, возмещение ущерба -  67,345 тыс.руб.

Отдельно стоит выделить основные поступления по неналоговым доходам от:
1. Поступление задатков по аукционам НТО - 771,509 руб.,
2. Продажа ЗУ и перераспределение

план утвержденный на 2023г. -  7 037,189 р.,
факт -  10 064,533 р. (%  выполнения от утвержденного плана -  143 %), в т.ч.: 
-Продажа ЗУ:
ООО «Барвинок» -890 556,60 руб., 
гр.Светличная С.П. - 703 114,36 руб., 
гр.Звонарев - 620 790,24 руб.
-Перераспределение:
Шаповалов О.Г.-134 962,42 руб.;
Баничук Т.П.- 125 297,46 руб.;
Петров А.А.-118 038,80 руб.

3. Доходы от использования имущества
план утвержденный на 2023г. -  0 тыс. руб., 
текущий план -  139,225 тыс. р., факт -  148,650 тыс.руб.



Муниципальное образование в 2023 году принимало участие в реализации 7 
муниципальных, на общую сумму 176 689,947 тыс. руб., из них финансирование 
осуществлялось:

- из федерального бюджета -  590,447 тыс.руб.,
- из республиканского бюджета -  53 985,216 тыс.руб.,
- из районного бюджета -  15 401,164 тыс.руб.,
- из местного бюджета -  106 628,119 тыс.руб.

Оценка исполнения бюджета муниципального образования Добровское 
сельское поселение Симферопольского района Республики Крым за 2023год:



Наименование показателя Утвержденные
бюджетные

назначения на 2022 год

Исполнено на 31.12.2022г. % к году

1 2 3 4

Д О Х О Д Ы  Б Ю Д Ж Е Т А , всего: 163 743 669,27 184 271 616,95 112,54

Н А Л О Г О В Ы Е  И  Н Е Н А Л О Г О В Ы Е  Д О Х О Д Ы 88 182 830,00 114 294 574,59 129,61

1. Налог на доходы физических лиц 52 360 966,00 70 282 414,73 134,23

2. Единый сельскохозяйственный налог 0,00 -103 644,11 0

3. Земельный налог 8 927 626,00 11 559 132,16 129,48

4. Н алог на имущество 6 795 684,00 8 884 634,99 130,74

5. Доходы от использования имущества, находящегося в 
государственной и муниципальной собственности

10 823 393,00 11 289 745,35 104,31

6. Доходы от продаж и материальных и нематериальных 
активов

9 126 161,00 12 229 946,31 134,01

7. Ш трафы, санкции, возмещение ущ ерба 64 000,00 67 344,56 105,23

8. Доходы от реализации имущества 2 088 972,00 2 165 411,79 103,66

Б Е З В О З М Е З Д Н Ы Е  П О С Т У П Л Е Н И Я 75 560 839,27 69 977 042,36 92,61

1. Субсидии 1 000 000,00 1 000 000,00 100,00

2. Субвенции 602 254,00 602 254,00 100,00

3. Иные меж бюдж етные трансферты 73 958 585,27 68 374573,82 92,45



РАСХОДЫ БЮДЖЕТА, всего: 177 426 032,76 177 426 032,76 100,0

1. Общегосударственные вопросы 27  676  579 ,55 27  676  579 ,55 100,0

2. Национальная оборона 590  447 ,0 590 4 4 7 ,0 100,0

3. Национальная безопасность и правоохранительная 
деятельность

________________________________________________________________ Л

2 096  027 ,0 2 096  02 7 ,0 100,0

4. Национальная экономика 8 500  00 0 ,0 0 8 500 0 0 0 ,0 0 100,0

5. Дорож ное хозяйство (дорожные фонды) 72  5893 36 8 ,4 7 72 5893  3 6 8 ,4 7 100,0

6. Ж илищно-коммунальное хозяйство, в том числе: 61 513 904 ,7 4 61 513 9 0 4 ,7 4 100,0

- ж илищное хозяйство 1 430 973,62 1 430 973,62 100,0

- коммунальное хозяйство 5 463 040,86 5 463 040,86 100,0

- благоустройство 54 619 890,26 54 619 890,26 100,0

7. Образование 88 000 ,0 88 00 0 ,0 100,0

8. Культура, кинематография 4 017  706 ,0 4 017  70 6 ,0 100,0

9. Физическая культура и спорт 350  0 0 0 ,0 0 350  0 0 0 ,0 0 100,0



9. Социальное обслуживание населения.

Жители нашего поселения обеспечены необходимыми социальными услугами, 
услугами связи (телевидение, сотовая и стационарная телефонная связь, Интернет), 
торговли, образования и здравоохранения, транспортными услугами.

Для улучшения жизнедеятельности населения в шаговой доступности широко 
развита торговая деятельность.

На территории муниципального образования Добровское сельское поселение 
Симферопольского района Республики Крым в сфере торговли, общественного 
питания и обслуживания населения работают -  около 300 субъектов хозяйственной 
деятельности.

В сфере бытового обслуживания населения услуги оказывают 33 объектов 
(парикмахерские, ремонт и пошив одежды, ремонт обуви, фотоателье, изготовление 
мебели, ритуальные услуги, техобслуживание и ремонт транспортных средств).

Все учреждения социального обслуживания на территории сельского поселения 
относятся к объектам регионального значения. На территории Добровского 
сельского поселения действуют следующие объекты данного профиля:
- Добровское отделение социального обслуживания на дому ГБУ РК «ЦСО 
Симферопольского района» проектной мощностью 10 мест, расположенное по 
адресу: с. Доброе, ул. 40 лет Победы, 11;
- Перевальненское отделение социально-бытовой адаптации территориального 
«ЦСО Симферопольского района», проектной мощностью 30 мест, расположенное 
по адресу с. Перевальное, ул. Октябрьская, дом 45А.

На территории сельского поселения осуществляют свою общественную 
деятельность Совет ветеранов под председательством Погребова Анатолия 
Михайловича. В их рядах зарегистрировано -  19 человек.

Многие наши члены Совета ветераны ведут активной образ жизни, занимаются 
общественной работой: они являются старшими домов, подъездов, оказывают 
помощь администрации поселения, являются активными агитаторами, которые в 
2023 году принимали непосредственное участие на выборах в Государственную 
думу Российской Федерации и в Государственный Совет Республики Крым.

Администрация работает в тесном контакте с советом ветеранов поселения. 
Традиционно проводятся мероприятия ко всем памятным датам, ветераны 
принимают активное участие в патриотическом воспитании подрастающего 
поколения, за что мы говорим им огромное спасибо. В 2023 году в связи со 
сложившейся эпидемиологической обстановкой не было возможности проводить 
мероприятия традиционно, но это не помешало навещать и поздравлять наших 
дорогих ветеранов с памятными датами постоянно посещаются во все памятные 
даты.

Так более 700 человек детей войны, участников боевых действий 
(Афганистан, Чечня и т.д.) поздравлены ко дню рождения открытками, более 120 
человек юбиляров от 85 лет и старше были поздравлены ценными подарками от 
администрации и Совета ветеранов.



На 31.12.2023 г. на территории поселения проживают 2 ветерана ВОВ и более 
100 человек, которые относятся к участникам Великой Отечественной Войны 
(труженики тыла, узники концлагерей, дети партизан).

К международному Дню инвалида (3 декабря) на дому были навещены более 
50 человек - инвалидов 1 группы, которым были вручены продуктовые наборы, а к 
международному Дню граждан преклонного возраста были навещены более 50 
человек возрастом от 90 лет и старше, которым также были вручены продуктовые 
наборы.

Ю.Образование

Полномочия по финансированию образовательных школьных и дошкольных 
учреждений не относится к органам местного самоуправления сельских поселений.

Однако со своей стороны администрация сельского поселения принимает 
участие в организации дополнительного образовательного процесса.

Воспитанием детей дошкольного возраста занимаются в МБДОУ Детский сад 
«Василек» с.Доброе - 180 воспитанников, в МБДОУ «Детский сад «Теремок» 
с.Краснолесье - 185 воспитанников, МБДОУ "Детский сад "Колокольчик" 
с.Перевальное -  250 воспитанников, МБОУ «Заречненская школа им. 126 ОГББО» 
детский сад «Крымуша» с.Заречное -  160 воспитанников.

К сожалению, как и прежде, у нас остается сложным вопрос с устройством 
детей в детский сад. На сегодняшний день очередь в дошкольные 
общеобразовательные учреждения составляет 827 человек.

Меры, принимаемые к увеличению показателя доступности дошкольного 
образования: В рамках реализации мероприятий ФЦП «Строительство дошкольной 
образовательнощорганизации в с. Доброе на 230 мест по ул. Гузель/Ароматное» и 
"Строительство дошкольной образовательной организации в с. Пионерское на 160 
мест», срок ввода в эксплуатацию 2024 год, что позволит создать дополнительно 390 
мест.

Основное среднее образование наши дети получают в МБОУ «Добровская 
школа-гимназия им. Я.М. Слонимского», МБОУ «Перевальненская школа им Ф.И. 
Федоренко», МБОУ «Заречненская школа им. 126 ОГББО».

Проектная мощность МБОУ Добровского сельского поселения - 1730 человек, 
на сегодняшний день в школах обучаются 2500 человек, 547 из которых -  во вторую 
смену.

В феврале 2022 года открылась МБОУ «Заречненская школа им. 126 ОГББО», 
однако это не решило вопрос обучения детей в МБОУ поселения в две смены. Пути 
ликвидации 2 смены в общеобразовательных учреждениях поселения: необходимо 
строительство еще одной школы. В настоящее время подготовлено и направлено 
ходатайство (предложение) о строительстве новой школы в с.Пионерское по 
ул.Джылгъа.

Организацию бесплатного горячего питания обучающихся с 01 сентября 2023 
года осуществляет ООО «СТОЛИЧНАЯ КУЛИНАРНАЯ КОМПАНИЯ».



Во всех трех МБОУ есть свои пищеблоки. Стоимость горячего питания для 
учащихся 1-4 классов за счет средств бюджета Республики Крым составляет 71,46 
руб. в день.

Стоимость горячего питания на одного ребенка льготной категории за счет 
средств бюджета муниципального образования Симферопольский район составляет 
50,00 руб.

Дети льготной категории, получающие образование на дому, обеспечены 
компенсацией двухразового питания в денежном эквиваленте. Компенсация 
составляет 151,45 руб. за счет средств бюджета муниципального образования 
Симферопольский район.

Организация бесплатной перевозки обучающихся, проживающих в сельской 
местности: в МБОУ «Добровская школа-гимназия им. Я.М. Слонимского» и МБОУ 
«Заречненская школа имени 126 отдельной Гвардейской бригады береговой 
обороны» осуществляется подвоз автобусом - 85 человек; «Перевальненская школа 
им. Ф.И. Федоренко» осуществляет подвоз организацией «Крымтроллейбус» - 33 
человека.

11. Здравоохранение

Учреждения здравоохранения на территории муниципального образования 
представлены ГБУЗ РК «Крымский республиканский клинический центр 
фтизиатрии и пульмонологии», ГБУЗ РК СЦРКБ Пионерская участковая больница и 
пятью ФАПами (ФАЛ с. Лозовое, ФАП с. Краснолесье, ФАП с. Заречное, ФАП с. 
Перевальное (военный городок), ФАП с. Перевальное (низ).

Количество прикрепленного населения в муниципальном образовании -  
21 415 человек (из них детей -  5 455).

Количество льготных категорий граждан составляет 1 371 человек, из 
которых федеральных льготников -  457 человек (из них детей -  72), региональных 
льготников -  914 человек (из них детей - 64).

В 2023 году закончен капитальный ремонт Пионерской больницы, 
административного здания поликлиники и лаборатории.

Количество аптечных пунктов, осуществляющих выдачу лекарственных 
препаратов льготным категориям граждан (ГУП РК «Крымфармация») на 
территории Добровского сельского поселения -  1, расположенный по адресу: с. 
Пионерское, ул. Алуштинская, д. 71-А. Перспектива расширения сети аптечных 
пунктов в настоящее время не запланирована. Все аптечные пункты находятся в 
легкой транспортной доступности.

12.Культура

На территории Добровского сельского поселения функционирует: 6 библиотек 
(Лозовое, Пионерское, Доброе, Краснолесье, Заречное, Перевальное); 2 сельских 
Дома культуры (Доброе, Перевальное) и 3 сельских клуба (Пионерское, 
Краснолесье, Перевальное).

Для проведения на территории сельского поселения культурно-массовых 
мероприятий из бюджета выделено 1 200,00 тыс.руб., денежные средства освоены в 
полном объеме.



13.Спорт

На территории сельского поселения свою деятельность осуществляет объект 
физической культуры и спорта регионального значения: ГБПОУ «Крымское среднее 
профессиональное училище (техникум) олимпийского резерва». Училище ведет 
подготовку спортивного резерва для сборных команд Российской Федерации по 
следующим видам спорта: бокс, дзюдо, вольная борьба, греко-римская борьба, 
легкая атлетика, тяжелая атлетика, хоккей на траве, футбол.

Занятия физической культурой и массовым спортом в сельском поселении 
организованы на базе объектов, относящихся к объектам местного значения 
поселения, таких как: стадион при Добровской школе-гимназии им. Я. М. 
Слонимского в с. Доброе, футбольное поле в с. Перевальное, спортивная площадка 
для воркаута в с. Заречное, площадки для сдачи норм ГТО в с. Доброе, с. 
Пионерское, а также спортивные секции сельских Домов культуры и сельских 
клубов.

С целью поддержания уровня физической культуры среди населения, а 
особенно детей и молодежи, администрацией проводится работа по привлечению 
инвесторов на условиях оказания финансовой и материальной поддержки 
спортивных секций Долины.

В 2023 году из бюджета было выделено на развитие физической культуры и 
спорта 350 000,00 руб., которые освоены в полном объеме на:

Участие спортсменов, сборных команд поселения в районных, 
межмуниципальных, межрегиональных соревнованиях -  100 000,00 рублей;

- Приобретение спортивного инвентаря, оборудования, формы - 250 000,00 
рублей.

14. В сфере благоустройства и жилищно-коммунального хозяйства 
поселения проведены следующие мероприятия:

В 2023 году из бюджета было выделено 61 513 904,74 рублей. Проведены 
следующие работы:
1. Благоустройство и содержание существующих детских игровых и спортивных 
площадок на территории сельского поселения, установлены новые детские игровые 
площадки:
- детская игровая площадка в с. Андрусово, ул.Гаспринского (массив Тахта-Джами),
- детская игровая площадка в с. Лозовое, ул.Ялтинская.
2. Выполнение работ по улучшению содержания мест захоронения, расположенных 
на территории сельского поселения:
- возле кладбищ сел Доброе, Краснолесье и Пионерское установлены навесы с 
ограждениями.
3. Мероприятия по выявлению и ликвидации несанкционированных свалок, 
организации вывоза крупногабаритного мусора с муниципальной территории;
На территории поселения предусмотрено место для сбора крупно-габаритного 
мусора и строительных отходов, расположенное на разворотном кольце в с. 
Заречное.



4. Проводятся мероприятия по ремонту, содержанию и санитарной обработке 
площадок для сбора твердых коммунальных отходов, установлены новые 
контейнерные площадки в количестве 12шт. и мусорные баки в количестве 32 шт.
По состоянию на 31.12.2023г. на территории поселения расположены 76 накопитель 
ных места для сбора ТКО (на 256 контейнеров).
Вывоз ТКО на территории Добровского сельского поселения осуществляется 
согласно графика вывоза ГУП РК «Крымэкоресурсы».
5. Администрацией Добровского сельского поселения вывешиваются 
информационные таблички относительно того, что складирование мусора должно 
осуществляться в соответствии с Порядком накопления твердых коммунальных 
отходов на территории Республики Крым.
6. Регулярно проводится санитарная очистка, покос травы, вырезка кустарников и 
поросли, обрезка сухих деревьев, выполняются работы по содержанию 
муниципальной территории в границах сельского поселения в осенне-летний 
период;
7. Произведен монтаж уличного освещения в с.Краснолесье, ул.Заповедная; с. 
Доброе ул. Весенняя, Фруктовая, Ягодная, Ореховая, Каштановая, Цветочная, 
Кизиловая, Майская, Ароматная, Февральская, Апрельская, Широкая; с.Заречное по 
ул.Калужина возле школы и детского сада. Систематически проводится работа по 
текущему содержанию и замене ламп уличного освещения.
8. Разработана проектно-сметная документация по благоустройству парка Дружба и 
сквера участникам СВО в с.Перевальное;
9. Произведено благоустройство (капитальный ремонт) лестницы от остановки в 
с.Перевальное, ул.Дачная к МКД с.Перевальное, ул.Октябрьская (Городок);
10. Произведено благоустройство (капитальный ремонт) пешеходной дорожки в 
с.Пионерское ул. Алуштинская;
11. Произведен капитальный ремонт дворовой территории многоквартирных домов 
№45, №46, №47, №48 по ул. Октябрьской, село Перевальное;
12. Проведено обустройство навесов с ограждением в с.Доброе у школы и в 
с.Заречное у школы и детского сада;
13. Проведены работы по обустройству санузла во Дворце культуры села Доброе;
14. В течение всего года производится подвоз питьевой воды населению.

14. Дорожное хозяйство

Важнейший показатель комфортности проживания -  это состояние дорог и 
уровень транспортной обеспеченности.

За 2023 год в сфере дорожной деятельности были проведены работы на 
общую сумму 72 593 368,47 рублей:

- за счет средств республиканского бюджета и средств бюджета 
Симферопольского района проведены работы по грейдированию 218 дорог на 
сумму 55 603 588,77 руб.:

с. Петропавловка (ул. Садовая);
с. Лозовое (переулок Заречный, ул. Подгорная, переулок Школьный, переулок 
Тенистый, ул. Молодежная, переулок Ялтинский, ул. Солнечная, ул. им. А. 
Пушкина, ул. им. А. Чехова, ул. им. И. Тургенева, ул. им. А. Грина, переулок



Весенний);
с. Ферсманово (ул. Карьерная);
с. Андрусово (ул. Речная, ул. Парниковая, ул. Верхняя, переулок Тихий, ул. 
Веселая, переулок Лесной, ул. им. Н. Челебиджихана, ул. им. А. Айвазова); 
с. Пионерское (ул. Эски-Джами, ул. Арабатская, ул. Крымская, ул. Сумская, 
ул. им. Тренева, ул. Советская, ул. Просторная, переулок Маленький, ул. 
Садовая, ул. Андижанская, ул. им. М. Македонского, ул. Олимпийская, ул. 
Афинская, ул. Херсонесская, ул. Константинопольская, ул. Спартанская, ул. 
им. Гиппократа, ул. им. Аристотеля, ул. Акъ-Сарай, ул. Аян, ул. Ана-Юрт, ул. 
Байырлы, ул. Бирлик, переулок Дюльбер, ул. Джылгъа, ул. Джами-Елу, 
переулок Ешиль, ул. Козьайдын, ул. Къутлу, ул. Кунешли, ул. Къырым-Гирай- 
хан, ул. Мераба/ул. Мамут-Султан, переулок Мектеп, ул. им. А. Медиева, 
переулок Санаат, ул. Сув-Баши, переулок Тынч, ул. им. У. Тохтаргъазы, ул. 
Тогъай-Бей, ул. Тахта-Джами, ул. Хайтарма, ул. Хаджи-Гирай-хан, ул. Чора- 
Батыр, ул. им. Б. Чичибабина, ул. Чатыр-Даг, ул. Арзы, ул. Юксек, ул. 
Орталан, ул. Прибрежная, ул. Лучистая, ул. Горная, ул. им. В. Терешковой, 
переулок Озерный, ул. Высокая, ул. Аллейная, ул. Амурская, ул. Трудовая, ул. 
Безымянная, переулок Безымянный, ул. Монетная, переулок Крутой, переулок 
Короткий, переулок Тихий, ул. Луговая, ул. Лесная, ул. Первомайская, ул. 
Забайкальская, ул. Совхозная, переулок Широкий, переулок Молочный, 
переулок Ручейный, ул. Речная, ул. Джалман, ул. Таврическая); 
с. Доброе (ул. Благополучия, ул. Совхозная, ул. Персиковая, ул. им. Леси 
Украинки, ул. им. Амет-хана Султана, ул. им. Рустема Казакова, ул. 
Миндальная, ул. Адалет, ул. Сливовая, ул. Интернациональная, ул. 
Тракторная, ул. Мирная, ул. Ангренская, ул. Весенняя, ул. Фруктовая, ул. 
Ягодная, ул. Ореховая, ул. Каштановая, ул. Цветочная, ул. им. А. 
Бабаджаняна, ул. Кокандская, ул. Дружбы, ул. Богатая, ул. Гранатовая, ул. 
Георгиевская, ул. им. И. Языджиева, ул. Рождественская, ул. Славянская, ул. 
им. М. Селимова, ул. Авдет, ул. им. А. Сеитмеметова, ул. им. Ю. Османова, 
ул. Йылдыз, ул. Чохрахлы, ул. Тынчлык, ул. Бахытлы, ул. им. Э. Халилова, ул. 
Яшлык, ул. Мерхамет, ул. Ветан, ул. Берекет, ул. Айдын, ул. Пятихатская, ул. 
Зеленая, ул. Садовая, ул. Веселая, ул. Береговая, ул. Пограничников, переулок 
Вишневый, проезд от ул. Салгыр-бою к массйву Камыш-Кора); 
с. Краснолесье (ул. Полевая, ул. им. Крымских Партизан, ул. им. П.П. 
Минькова, ул. им. Н.И. Дементьева, ул. им. Г. Калужина, ул. Родниковая, ул. 
Сосновая, ул. Цветочная, ул. Тенистая, ул. Речная, ул. Зеленые горки, ул. 
Фруктовая, ул. Заповедная, ул. Луговая, ул. Овражная, ул. Дальняя, переулок 
Лесной);
с. Заречное (ул. Родниковая, ул. Набережная, ул. Плотинная, ул. Солнечная, 
ул. Просторная, ул. Яблоневая, ул. Луговая, ул. Лавандовая, ул. Речная, ул. 
Заречная, ул. им. Ю. Гагарина, ул. Екатерининская, ул. им. Я. Мудрого, ул. им. 
Т. Шевченко, ул. Озенбою, ул. им. Б. Хмельницкого, ул. им. В. 
Сухомлинского, ул. им. И. Сельвинского, ул. Долгоруковская, ул. им. О. 
Козина, ул. Предгорная, ул. Гаражная, ул. Сумская, ул. Свободная, ул. 
Молодежная, ул. Строителей, ул. Юбилейная, ул. Табачная, ул. Новая, ул. 
Полигонная, ул. Садовая, переулок Речной, переулок Озерный, переулок



Продольный, переулок Фруктовый, проезд от ул. Садовой к ул. им. О. Козина, 
проезд от ул. Просторной к ТСН СТ Надежда);
с. Перевальное (переулок Славный, переулок Салгирный, переулок Лесной, 
ул. Береговая, ул. им. Г. Калужина, ул. Учительская, ул. Школьная, ул. 
Нижняя, ул. Стадионная, ул. Речная, ул. Горная, ул. Высотная, ул. Верхняя, 
ул. Переселенческая, ул. Юбилейная, переулок Высотный, ул. Верхняя, 
ул.Переселенская, ул.Юбилейная, переулок Высотный); 
с. Чайковское (ул. Ангарская); 
с. Мраморное (ул. Нижняя).

- за счет субсидии из средств Симферопольского района Республики Крым на 
содержание 15 автомобильных дорог общего пользования местного значения было 
выделено 12 620 985,05 руб. выполнено (исправление профиля дорожного покрытия 
с добавлением нового материала, восстановление изношенного верхнего покрытия, 
подсыпка гравия, грейдирование, ямочный ремонт и на зимнее содержание 
автомобильных дорог), а именно:

с. Доброе (ул. Апрельская, ул. Октябрьская, ул. Широкая, ул. Февральская, ул. 
Узбекистанская, ул. Майская, ул. Ароматная, проезд к ул. Пятихатская с. 
Доброе, ул.Возрождения, ул.Октябрьская (2 этап), проезд ул.Ташкентская- ул. 
Самаркандская);
с.Пионерское (ул.Ай-Петри, ул.Алуштинская, ул.Тотайкой); 
с. Заречное (ул. Шумхайская).

- за счет средств местного бюджета Добровского сельского поселения на 
содержание 4 автомобильных дорог выделено 1 808 249,54 руб. на выполнение 
работ по исправление профиля дорожного покрытия с добавлением нового 
материала.

с.Доброе (ул. Возрождения, ул. Ташкентская, ул. Самаркандская); 
с. Пионерское (ул. Ай-Петри -  2 этап).

По асфальтированию дорог заказчиком работ является Служба автомобильных 
дорог РК. За 2023 год выполнен ремонт дороги: 

с.Пионерское: ул. Джылъга.

Подводя итоги работы администрации Добровского сельского поселения 
Симферопольского района Республики Крым за 2023 год можно отметить, что в

Председатель Добровского сельско] 
совета - глава администрации 
Добровского сельского поселения

целом, они положительные.

О.Н. Литвиненко


